
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-43

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Agosto il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
Direttore delegato del Settore Attuazione Opere Idrauliche, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Estensione del servizio di esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali da 
costruzione, già affidato a Socotec Italia Srl, relativo alle opere di somma urgenza ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 atte al ripristino della viabilità interrotta in tre zone a 
causa di movimenti franosi in Via Pian dei Bianchi in località Trasta nel Comune di Genova 
a seguito di evento calamitoso del 22/24 novembre 2019.
C.U.P.: B33H19001760004 - C.I.G.: Z072BD9136 - MOGE 20420

Adottata il 21/08/2020
Esecutiva dal 25/08/2020

21/08/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-43

OGGETTO  Estensione  del  servizio  di  esecuzione  delle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da 
costruzione, già affidato a Socotec Italia Srl, relativo alle opere di somma urgenza ai sensi dell’art.  
163 del D.Lgs. n. 50/2016 atte al ripristino della viabilità interrotta in tre zone a causa di movimenti 
franosi  in  Via  Pian  dei  Bianchi  in  località  Trasta  nel  Comune  di  Genova a  seguito  di  evento 
calamitoso del 22/24 novembre 2019.
C.U.P.: B33H19001760004 - C.I.G.: Z072BD9136 - MOGE 20420

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/183.1.0/07 del 06/03/2020 si è preso atto dell’avvenuto 
affidamento, come da verbale di somma urgenza prot. n. NP/2019/1812 del 29/11/2019, dei lavori 
di somma urgenza relativi al ripristino della viabilità interrotta in tre zone a causa di movimenti 
franosi  in  Via  Pian  dei  Bianchi  in  località  Trasta  nel  Comune  di  Genova a  seguito  di  evento 
calamitoso del 22/24 novembre 2019;

- con la suddetta Determinazione Dirigenziale si è preso atto altresì che la somma complessiva del 
Quadro Economico dei lavori risulta pari ad € 429.862,54 e trova copertura al capitolo 75754, c.d.c. 
2223.08.05 “Idrogeologico – manutenzione straordinaria” del Bilancio 2020, PdC 2.2.1.9.10, crono 
886/19, nel seguente modo:

• Euro 323.593,31 (di cui Euro 265.240,42 quale quota imponibile, oltre IVA 22%, pari ad 
euro  58.352,89)  per  quota  lavori,  riducendo  di  pari  importo  l’IMPE  2020/5444  ed 
emettendo il uovo IMPE 2020/7235;

• Euro 50.053,27 (di cui Euro 41.027,27 quale quota imponibile, oltre IVA 22% pari ad 
Euro  9.026,00)  per  spese  tecniche,  rilievi,  accertamenti,  riducendo  di  pari  importo 
l’IMPE 2020/5445 ed emettendo il nuovo IMPE 2020/7236;

• Euro 12.200,00 (di cui Euro 10.000,00 quale quota imponibile, oltre IVA 22% pari ad 
Euro 2.200,00) per lavori in economia, riducendo di pari importo l’IMPE 2020/5444 ed 
emettendo il nuovo IMPE 2020/7237;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Euro 2.440,00 (di cui Euro 2.000,00 quale quota imponibile, oltre IVA 22% pari ad euro 
440,00) per allacciamenti e pubblici servizi, riducendo di pari importo l’IMPE 2020/5445 
ed emettendo il nuovo IMPE 2020/7238;

• Euro 6.000,00 per acquisizione di aree, riducendo di pari importo l’IMPE 2020/5445 ed 
emettendo il nuovo IMPE 2020/7240;

• Euro 30.033,13 per imprevisti, riducendo di: 
o Euro 14.323,37 l’IMPE 2020/5444 ed emettendo nuovo IMPE 2020/7241,
o Euro 15.535,08 l’IMPE 2020/5445 ed emettendo nuovo IMPE 2020/7283,
o Euro 174,68 l’IMPE 2020/5443 ed emettendo il nuovo IMPE 2020/7284;

• Euro 5.542,83 quale  quota  incentivo  80% ex art.  113 D.  Lgs n.  50/2016,  riducendo 
l’IMPE 2020/5443 ed emettendo il nuovo IMPE 2020/7290;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/270.0.0./71  sono  stati  annullati  gli  accantonamenti 
art.113 D.Lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche) relativi agli interventi di Somma Urgenza atti-
vati a seguito degli eventi alluvionali di ottobre e novembre 2019 in quanto sono escluse ai fini di 
accantonamento dell’incentivo per funzioni tecniche importi di lavori ed altri investimenti attuati 
con procedure di somma urgenza (Corte Conti,sez. contr. Toscana, deliberazione 14 dicembre 2017, 
n. 186; Corte Conti, sez. contr. Liguria, deliberazione,21 dicembre 2018, n. 136 e sez. contr. Lom-
bardia, 10 maggio 2017, n. 190) e quindi l’imp.2020/7290 è stato annullato e contabilizzato nelle 
economie di impegno;
 

-   con Determinazione Dirigenziale n. 2020/183.1.0/18 del 09/04/2020 è stato formalizzato 
l’affidamento a Socotec Italia s.r.l., a fronte del riconoscimento di un corrispettivo massimo 
esigibile pari ad € 17.027,27 (oltre I.V.A. 22%), del servizio di esecuzione delle prove di 
laboratorio sui materiali da costruzione relativamente alle opere di somma urgenza atte al 
ripristino della viabilità interrotta in tre zone a causa di movimenti franosi in Via Pian dei 
Bianchi in località Trasta nel Comune di Genova a seguito di evento calamitoso del 22/24 
novembre 2019;

-   in data 22/04/2020 è stato sottoscritto  il relativo contratto registrato a Rep. n. 629 del  
23/04/2020;

Considerato che:

-  durante il corso dei lavori si sono rese necessarie maggiori prove sui materiali impiegati e 
sui manufatti eseguiti in cantiere rispetto a quelle ipotizzate in fase progettuale, in particolar 
modo è risultato necessario effettuare un maggior numero di prove di carico sui micropali 
previsti a progetto;

-  il costo delle ulteriori prove di carico sui micropali è stato stimato dall’Ufficio di Direzione 
Lavori  pari  ad  Euro  5.060,23  (oltre  IVA  22%),  valore  in  base  al  quale  l’importo  del 
corrispettivo  aggiornato  da  riconoscersi  a  Socotec  Italia  S.r.l.  risulta  complessivamente 
inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice;

Rilevato che:

- il maggior corrispettivo di cui ai precedenti capoversi, pari a complessivi euro 6.173,48 (IVA 22% 
inclusa), verrà corrisposto con le stesse modalità previste dal contratto sopra citato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la somma di euro 6.173,48 può trovare copertura dai fondi di cui al capitolo 75754, c.d.c. - 2223 
“Idrogeologico – manutenzione straordinaria”, crono 2019/886, PdC 2.2.1.9.10, nel seguente modo:

• Euro 6.000,00  riducendo di pari importo l’IMPE 2020/7240;
• Euro 173,48 riducendo di pari importo l’impegno 2020/7236;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere all’estensione del servizio assegnato alla Società 
Socotec Italia S.r.l. (Cod. Benf. 57258) al fine di consentire l’esecuzione di ulteriori prove di carico 
sui micropali nell’ambito dei lavori di somma urgenza relativi al ripristino della viabilità interrotta 
in tre zone a causa di movimenti franosi in Via Pian dei Bianchi in località Trasta nel Comune di 
Genova a seguito di evento calamitoso del 22/24 novembre 2019;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista  la  delibera  della  Giunta Comunale  n.  61 del  19/03/2020 con cui  si  è approvato  il  Piano 
Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse,  l’estensione del servizio, affi-
dato alla  Società  Socotec Italia  s.r.l.  (cod. beneficiario  57258) con D.D. n.  2020/183.1.0/18 del 
09/04/2020, per il servizio di esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali da costruzione rela-
tivamente alle opere di somma urgenza atte al ripristino della viabilità interrotta in tre zone a causa 
di movimenti franosi in Via Pian dei Bianchi in località Trasta nel Comune di Genova a seguito di 
evento calamitoso del 22/24 novembre 2019, nel rispetto dei principi di cui all’ all’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. L.gs. 50/2016, per un maggiore importo pari a ad Euro 5.060,23 (Euro cinquemila-
sessanta/23), oltre IVA 22%, calcolato dall’Ufficio Direzione Lavori sulla base della stima delle 
maggiori prove da eseguirsi;

2) di dare atto che la maggiore spesa di cui al precedente punto, ammontante complessivamente a € 
6.173,48 (inclusa I.V.A. 22%), può ritenersi congrua;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva paria € 6.173,48 (di cui 5063,23 Euro per corri-
spettivo e 1.113,25 Euro per Iva 22%) al capitolo 75754, c.d.c. - 2223 “Idrogeologico – manuten-
zione straordinaria”, crono 2019/886, PdC 2.2.1.9.10, nel seguente modo:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  Euro 6.000,00 (IMPE 2020/10424) riducendo di pari importo l’impegno 2020/7240;
•  Euro   173,48 (IMPE 2020/10425) riducendo di pari importo l’impegno 2020/7236;

4) di dare atto che la somma complessiva pari a € 6.173,48 è finanziato con Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a Bilancio 2020;

5)  di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere Idrauliche – alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento;

6)  di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei servizi di cui ai punti 1) all’esito positivo 
delle verifiche in corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

7)  di  approvare  l’ampliamento  contrattuale  sottoscritto  digitalmente  dal  laboratorio  e  dal 
R.U.P. che si allega quale parte integrante del presente provvedimento;

8)  di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere Idrauliche agli  adempimenti  relativi  alla stipula  del contratto  di cui al  precedente 
punto  2)  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in 
adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9)  di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere idrauliche alla  pubblicazione del presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  29 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

11)  di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art.29, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta pro-
cedura di gara;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministra-
tivo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

13)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-43
AD OGGETTO: Estensione del servizio di esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali da 
costruzione, già affidato a Socotec Italia Srl, relativo alle opere di somma urgenza ai sensi dell’art. 
163 del D.Lgs. n. 50/2016 atte al ripristino della viabilità interrotta in tre zone a causa di movimenti 
franosi in Via Pian dei Bianchi in località Trasta nel Comune di Genova a seguito di evento 
calamitoso del 22/24 novembre 2019.
C.U.P.: B33H19001760004 - C.I.G.: Z072BD9136 - MOGE 20420

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


